
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 001/08

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO ESPECIAL

PORTARIA Nº 357                                                 Em, 06 de janeiro de 2009 

 

              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa combinado com a Lei 10.429, de 14.02.2005. 
 
 
 

          RESOLVE:  
 
          I –Nomear  MÁRCIO DIEGO FERNANDES DE 

ALBUQUERQUE, matrícula nº 53.909-1, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO, símbolo SAD-1, da SECRETARIA DE TURISMO. 

 
 II – Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 

2009. 

Portaria nº371 de 13 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO SÍMBOLO 

MARIA DO CARMO DELMAS NUNES 51.783-6 CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA DAS-1 

DINA PEREIRA DE MELO 51.495-1 CHEFE DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

DAS-1 

KALINA COSTA CARVALHO DE LIMA 44.291-7 DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

DAE-2 

HERCULES ROQUE DE LIMA 12.648-9 CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DAS-1 

JANE MARIA MEDEIROS DE S.  SARINHO 23.129-1 DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DAE-2 

MARCILIO PEDRO SIQUEIRA FERREIRA 42.643-1 CHEFE DE GABINETE  DAE-1 

ALBERTO JORGE DE MENDONÇA 51.850-6 ASSISTENTE DE GABINETE  DAS-3 

ISAC ALVES ALENCAR 42.645-8 CHEFE DA SEÇÃO DE ESPORTES DE 
RENDIMENTO 

DAÍ-1 

ADENILSON MAIA CORREIA LIMA 09.959-7 CHEFE DA DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

DAS-1 

GIVANILDO FAUSTO DE OLIVEIRA 47.006-6 CHEFE DA SEÇÃO E MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

DAÍ-1 

EDNALDO BARBOSA GUEDES 41.574-0 CHEFE DA UNIDADE ESPORTIVA I DAÍ-1 

 

PORTARIA Nº 371                Em, 13  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o art. 76, 
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal 
nº 11.003 de 17 de abril de 2007 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa da Secretaria da Juventude , Esporte e Recreação, 
constantes do Anexo I, da Lei 11.003/2007 e modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em comissão 
na Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação, constantes do Anexo I, do presente 
decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº381                           Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa  na Secretaria da Educação e Cultura , 
constantes do Anexo I, Tabela A, Quadro Único da Lei Municipal nº 10.429/2005 e 
modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em 
comissão na Secretaria da Educação e Cultura - SEDEC, constantes do Anexo I, do 
presente decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 



Pág. 002/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Oleao@joaopessoa.pb.gov.br

Prefeito - 

Secretário de Gestão Governamental  Articulação Política - 

Secretário de Administração - Gilberto Carneiro da Gama

Ricardo Vieira Coutinho

José Edvaldo Rosas

Coordenação Gráfica - 

Agente de Registros e Publicações - 

Designer Gráfico - Emilson Cardoso

Chefe da Unidade de Atos - Eli Coutinho

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Portaria nº 381 de 16  de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

LUCIANE ALVES COUTINHO SARMENTO 41.506-5 CHEFE DE GABINETE DAE-1 

VALBERTO JOSÉ DE ARAÚJO NASCIMENTO  CHEFE DA ASSESSORIA DE
PLANEJAMENTO 

DAE-3 

CARLA ADRIANA BARBOSA DE ALMEIDA 
MECEDO 

41.321-6 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DAE-3 

ALBIEGE LEA ARAÚJO FERNANDES 41.445-0 CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

DAE-3 

ELAYNE CHRISTINA CAMELO DE SOUSA 51.359-8 CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL DAE-3 

STELLA DALVA DE OLIVEIRA 27.374-1 DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

DAE-2 

LUCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 41.440-9 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS 
HUMANOS 

DAE-3 

MAGDA PONCE LEON DE MACEDO VITAL 28.552-8 CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTRO E 
CONTROLE DE PAGAMENTO DE 
PESSOAL 

DAS-1 

REGINA COELI  DA NÓBREGA SOARES 41.553-7 CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
AUXILIARES 

DAS-1 

ROMERO JOSÉ BARROS DA SILVA  CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTES DAÍ-1 

RUSSYANE MARY GUEDES DANTAS 47.926-8 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS 

DAE-3 

NANCI PEREIRA DA SILVA 08.155-8 CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

DAS-1 

 

Portaria nº 381 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

GILVANEIDE FERREIRA DE MELO BARBOSA 46.331-1 CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE 

DAS-1 

PEDRO BRAZ FRAGA 53.621-1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL 

DAE-3 

PAULO MARTINHO DE CARVALHO
VASCONCELOS 

46.719-7 CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, 
ALMOXARIFADO E CONTROLE DE 
ESTOQUE 

DAS-1 

ANTONIO GABRIEL DO NASCIMENTO  CHEFE DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO DAÍ-1 

JOACI AVELINO ALVES  CHEFE DA SEÇÃO DE PATRIMONIO DAÍ-1 

ANTONIO MARCELO BANDEIRA ALVES 11.198-8 DIRETOR DE GESTÃO CURRICULAR DAE-2 

JOSENILDA DA SILVA OLIVEIRA 41.512-0 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DAE-3 

REGINA CELI DA CUNHA 31.078-6 CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO DE 1º À 
4ª SÉRIE 

DAS-1 

AURINEIDE GONÇALVES DE VASCONCELOS 28.848-9 CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO DE 5º À 
8ª SÉRIE 

DAS-1 

IRIS FREIRE MENEZES 25.948-9 CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS 

DAS-1 

SANDRA VERONICA RAMALHO CHAVES 30.972-9 CHEFE DA  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

DAS-1 

IVANICE LIRA ALBUQUERQUE DOS SANTOS 30.942-7 CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO 
ESCOLAR 

DAS-1 

 

Portaria nº 381 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO SÍMBOLO 

CENTRO DE REFERENCIA INFANTIL – CREI 

EDILMA FERREIRA DA COSTA 41.555-3 CREI CUSTODIA NÓBREGA DAS-1 

KATIA PATRICIA COSTA DA SILVA 53.869-8 CREI MAESTRO PEDRO SANTOS DAS-1 

MARILENE ALVES FERNANDES DA COSTA 14.402-9 CREI MARIZETE PAIVA DAS-1 

MARTA MARIA RODRIGUES QUEIROZ FREITAS 53.840-0 CREI  JOSÉ CARVALHO DAS-1 

ROSANGELA MEIRELES CHAVES 42.664-4 CREI ROSA ANDRADE DAS-1 

TEREZINHA FERREIRA DA SILVA 41.541-3 CREI MARIA DE NAZARÉ DAS-1 

ELIANE DE OLIVEIRA FERNANDES 53.842-6 CREI LUZIA MARIA DOS SANTOS DAS-1 

ELIZANGELA OLIVEIRA FREITAS 45.650-1 CREI MAYARA LIMA DAS-1 

 

EDNA BEZERRA DE OLIVEIRA 42.682-2 CREI FREI AFONSO DAS-1 

GINA VALÉRIA CAVALCANTI FERREIRA 55.026-4 CREI VICENTE CHAVES DAS-1 

SIRLEIDE DANTAS LOPES 53.859-1 CREI ANTONIETA ARANHA DE
MACEDO 

DAS-1 

DALVANY PEREIRA VALE 42.670-9 CREI ANTONIO VARANDAS DAS-1 

LILIANE BELARMINO SILVA DE SOUZA 48.039-8 CREI JULIA RAMOS DAS-1 

MARIA MONTOTO CARDOMA 16.821-1 CREI NOEMIA TRINDADE DAS-1 

MARIA NUBIA RAMOS DA SILVA 42.681-4 CREI STELINA NUNES DAS-1 

IVANE LEITE DE ANDRADE 42.672-5 CREI MARGOT  TRINDADE DAS-1 

JOSINETE EVARISTO DOS SANTOS 54.128-1 CREI MARIA DE LOURDES DAS-1 

MARIA CONSTANCIO DE MELO FARIAS 41.562-6 CREI CITEX DAS-1 

    

Portaria nº381 de 16   de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

DIONE MARQUES DE FIGUEIREDO 25.867-9 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS 

DAE-3 

JOSENEIDE CORREIA BEHAR 15.802-0 CHEFE DA DIVISÃO DE ARTE, MÚSICA E 
EDUCAÇÃO 

DAS-1 

VALMIRA ALCANTARA  DO NASCIMENTO 28.192-1 CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE E LAZER 

DAS-1 

AURILIA COUTINHO BESERRA 46.987-4 CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

DAS-1 

HEDENIA TEOTONIO DE FARIAS DANTAS 42.791-8 CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AO 
ESTUDANTE 

DAS-1 

FABRICIO FEITOSA BEZERRA 54.706-9 DIRETOR DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DAE-2 

PETRUSKA DE ARAÚJO MACHADO 41.439-5 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
REDES E PROJETOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

DAE-3 

JOSÉ JUDSON MESQUITA CUNHA  CHEFE DA DIVISÃO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS 

DAS-1 

DELOSMAR SIDNEY DE PAIVA RAMALHO 41.438-7 CHEFE DA SEÇÃO DE PRODUÇÃO 
GRAFICA E DESIGNER 

DAÍ-1 

DANIELE DOS SANTOS FERREIRA DIAS 44.546-1 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMATICA EDUCATIVA 

DAE-3 

 

Portaria nº 381 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

MARIA ELICIONEIA SANTOS DE OLIVEIRA 10.666-6 CREI DOM MARCELO DAS-1 

ROSINEIDE BEZERRA DE MELO 41.572-2 CREI JOÃO LEITE GAMBARRA DAS-1 

VERONICE DA SILVA GUEDES 32.290-3 CREI EL SHADAI DAS-1 

IRENILDA CELESTINO DA SILVA 54.967-3 CREI GERTRUDES MARIA DAS-1 

GERLANE CAVALCANTI VIEIRA 41.543-6 CREI ROBERTO VIEIRA DAS-1 

ARLETE DE ALMEIDA N. CANANEIA 44.232-1 CREI RODRIGO MORENO DAS-1 

VILMA ALVES RIBEIRO 41.543-0 CREI MARICELI CARNEIRO DAS-1 

MARIA LUCIA DA SILVA 23.301-3 CREI FLORIANO AUGUSTO  DAS-1 

LUCIA MARIA DOS SANTOS SANTANA 34.759-1 CREI FRANCISCO PORTO DAS-1 

MARIA DA SILVA 42.716-1 CREI JOÃO TOTA DAS-1 

 

Portaria nº 381  de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

LUCAS GAMA VIANA 41.465-4 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

SYLVIA BRANDÃO RAMALHO DE BRITO 50.604-4 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

CARLOS ROBERTO BATISTA LACERDA  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

JULIO CESAR RUFO  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

RAISA AGRA MOURA  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

JUPIRA LYGIA DONATO BAZANTE 41.456-5 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 003/08

 
ESTAÇÃO CIÊNCIA , CULTURA E ARTES 

FERNANDO ANTONIO ABATH LUNA 
CARDOSO CANANEIA 

54.110-9 DIRETOR  GERAL UDG-1 

ANDERSON FONSECA DE MEDEIROS 54.367-5 CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL DAE-3 

DARIO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR 54.660-7 CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, 
ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 

DAS-1 

FRANCISCO ALBERTO DA COSTA DIAS 54.247-4 CHEFE DA DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DAS-1 

ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA 54.265-3 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA 

DAE-2 

EDILEIDE OLIVEIRA BEZERRA 44.832-0 CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMA 
E ATIVIDADE 

DAS-1 

CECILIA AVELINO BARBOSA 54.495-7 CHEFE DA DIVISÃO DE ARTES E 
MÚSICA 

DAS-1 

 

PORTARIA Nº386     Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa do Gabinete de Comunicação Social , 
constantes do Anexo I, Tabela A, Quadro Único da Lei Municipal nº 10.429/2005 e 
modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em 
comissão no Gabinete de Comunicação Social - SECOM, constantes do Anexo I, 
do presente decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

Portaria nº 381 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

RODOLFO ABRANTES DE OLIVEIRA ANDRADE 41.469-7 CHEFE DA DIVISÃO DE NOVAS
TECNOLOGIAS 

DAS-1 

VERUSKA DELGADO VIARO DINIZ 54.168-1 CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO A 
GESTÃO ESCOLAR 

DAS-1 

INES CAMINHA LOPES RODRIGUES 50.878-1 DIRETORA ESPECIAL DE CAPACITAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO 

DAE-2 

MARIA DA PENHA SILVA DE MELO 04.428-8 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA 

DAE-3 

SONIA JANILLE GADELHA FORMIGA 51.100- CHEFE DA DIVISÃO DE FORMAÇÃO DE 
DOCENTES 

DAS-1 

NELSON NUNES DA SILVA 09.928-7 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

NILDO SANTOS BRAGA 22.973-3 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO NETO 23.192-4 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

JAILTON PAIVA DE ARAÚJO 41.452-2 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

MICHERLANE DE MELO CALDEIRA SOUTO 41.454-9 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

MARIA DO SOCORRO SILVA CAVALCANTE 41.457-3 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

ZULEIDE PONTES FERREIRA 48.447-4 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

CLAUDIA FRANÇA DE OLIVEIRA DUARTE  ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

ANTONIO ERNESTO A. DA COSTA 24.310-8 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

FLAVIA NADJA SILVA 41.458-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

IREMAR MATIAS DA SILVA 43.890-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

 

Portaria nº386 de 16  de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO SÍMBOLO 

AGENILSON DE OLIVEIRA SANTANA 41.300-3 CHEFE DO SERVIÇO DE CLIPAGEM DE 
JORNAIS E “SITES” 

DAS-2 

ANTONIO HILBERTO CARVALHO 41.282-1 ASSESSOR TÉCNICO  DAE-3 

ALESSANDRO GONDIM COELHO 41.306-2 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

CECILIA NORONHA BRAZ ALVES 47.917-9 ASSESSOR TÉCNICO  DAE-3 

LOUISE FABIOLA MELO DE MENEZES 55.366-2 ASSESSOR TÉCNICO  DAE-3 

MARLY LUCIO DO NASCIMENTO 55.365-4 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

THIALA MEDEIROS DE FRANÇA 55.361-1 ASSESSOR TÉCNICO  DAE-3 

JOSÉ ELIZEU CALISTO 41.314-3 ASSISTENTE DE GABINETE  DAS-3 

EDSON GOMES CIABAS 41.391-7 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

KLECIO BEZERRA DA COSTA 41.850-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

ALEXANDRE DE SOUSA FREIRE 42.580-0 ASSSITENTE DE GABINETE DAS-3 

REGIANNE KATIA DA SILVA TORRES 54.453-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

MARIA DA CONCEIÇÃO COUTINHO SOUTO  DIRETORA DE JORNALISMO DAE-2 

 

Portaria nº386 de 16  de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO SÍMBOLO 

CLAUDIA CAROLINA R. DE CARVALHO 41.271-6 CHEFE DE GABINETE DAE-1 

FABIO DE BARROS ARAÚJO 45.737-0 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DAE-3 

JOÃO  DO NASCIMENTO BRITO 55.425-1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DAE-3 

FLAVIO FERREIRA MENDES 55.424-3 CHEFE DA UNIDADE DE INFORMATICA DAE-3 

GILSON RENATO DE OLIVEIRA 55362-0 CHEFE DA DIVISÃO DE TELEVISÃO E 
VIDEO 

DAS-1 

MARIA CRISTINA DE SOUSA CAVALCANTE 45.117-7 CHEFE DA DIVISÃO DE RÁDIO DAS-1 

JOSÉ PEREIRA MARQUES FILHO 55.364-6 CHEFE DA DIVISÃO DE FOTOGRAFIA DAS-1 

PETALA PONTUAL DE SOUSA  CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E 
ARQUIVO 

DAS-1 

JOSÉ CARLOS DOS ANJOS  WELLACH 43.068-4 CHEFE DA DIVISÃO DE REDAÇÃO DAS-1 

FRANCISCO RAIMERSON GUEDES DANTAS 41.470-1 CHEFE DA DIVISÃO DE PRODUÇÃO E 
REDAÇÃO 

DAS-1 

TATIANA DOMICIANO LEITÃO 41.320-8 DIRETOR DE “MARKETING” DAE-2 

CRISTOVAM TADEU CARNEIRO VIEIRA 55.360-3 CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS 
INSTITUCIONAIS 

DAS-1 

RUTE AVELINO CAVALCANTI 41.348-8 CHEFE DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO DE 
MIDIA 

DAS-1 

HUMBERTO ALEXANDRE FERREIRA 41.317-8 CHEFE DO SERVIÇO DE RADIO ESCUTA DAS-2 

 

PORTARIA Nº390                 Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa da Secretaria de Meio Ambiente, constantes 
do Anexo I, Tabela A, Quadro Único da Lei Municipal nº 10.429/2005 e 
modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em 
comissão na Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM, constantes do Anexo I, do 
presente decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

Portaria nº 390 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME MATRÍCULA Nº CARGO SÍMBOLO 

GUILHERMINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 41.220-1 CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL DAE-3 

JOSÉ EDUARDO DE MELO CUNHA 43.990-8 CHEFE DE GABINETE DAE-1 

ANA LUCIA QUEIROZ ESPINOLA MOURA 45.106-1 DIRETORA DE CONTROLE AMBIENTAL DAE-2 

EDILSON BATISTA DE LIMA 41.211-2 ENCARREGADO DA ADMINISTRAÇÃO DO 
PARQUE ARRUDA CÂMARA 

DAE-3 

FERNANDA TAVARES DE SOUZA 41.223-6 CHEFE DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL 

DAE-3 

GEORGE DE SOUZA ALENCAR 45.857-1 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

GERLANIETA LEITE DOS SANTOS 46.142-3 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

IRACEMA DE ANDRADE MAIA 47.186-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

JERSEY ALEXANDRE BARROS 52.146-9 CHEFE DA DIVISÃO DE PEQUISAS DAS-1 

MARIA DA GLÓRIA LINS DE ARAÚJO 46.524-1 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

MURILO NUNES DE ANDRADE 46.143-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

NEUSA BARBOSA DE LIMA 44.098-1 CHEFE DA ESCOLA DO MEIO AMBIENTE DAS-1 

THOMAZ PIRES DOS SANTOS NETO 41.549-9 CHEFE DA DIVISÃO DO ZOOLÓGICO DAS-1 

WELLITANIA FREITAS DOS ANJOS 52.137-0 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

ANDERSON LEITE FONTES JUNIOR 24.157-1 CHEFE DA DIVISÃO DE BOTÂNICA DAS-1 

ANTONIO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 42.796-9 CHEFE DA DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DAS-1 

MARIA DO SOCORRO DA S. MENEZES 27.371-6 CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DAS-1 

MARIA APARECIDA C. DE A. LIMA 30.953-2 CHEFE DA DIVISÃO DE  ANALISE DAS-1 

HELZE MELO DE FREITAS LINS 24.457-1 CHEFE DA SEÇÃO DE NUTRIÇÃO, SELEÇÃO E 
MANEJO 

DAÍ-1 

 



Pág. 004/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 391    Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa  na Secretaria da Administração , constantes 
do Anexo I, Tabela A, Quadro Único da Lei Municipal nº 10.429/2005 e 
modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em 
comissão na Secretaria da Administração - SEAD, constantes do Anexo I, do 
presente decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de janeiro de 2009. 

Portaria nº 391 de 16  de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME MATRÍCULA 
Nº 

CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

FERNANDO SANTOS CARNEIRO 15.496-2 PRESIDENTE DA JUNTA MÉDICA DAS-1 

MARLENE CABRAL DE LIMA 14.473-8 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DAE-3 

REJANE LUCIA SOUSA DE FIGUEIREDO 08.197-3 CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA DAE-3 

ADRIANA DE ALMEIDA GALVÃO 41.750-5 CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

DAE-3 

MARIA DE FÁTIMA VENTURA VENÂNCIO 41.213-9 CHEFE DA SECRETARIA  PESSOAL DAE-3 

FERNANDO DA SILVA BATISTA 17.876-4 CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA 
 

DAS-1 

ROSA DE FÁTIMA GONDIM DO NASCIMENTO 41.224-4 DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DAE-2 

SEVERINO DO RAMO C. DE FARIAS 11.510-0 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DAE-3 

ROMILDO LOURENÇO DA SILVA 31.270-3 CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS 

DAS-1 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 14.522-0 CHEFE DO SERVIÇO DE REPRODUÇÃO 
GRÁFICA 

DAS-2 

AURORA MAIA DANTAS 24.603-4 CHEFE DA DIVISÃO DE
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO 

DAS-1 

VITAL MARIA LINS GUERRA 02.543-7 CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DO CENTRO
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

DAS-1 

 

Portaria nº 391 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME MATRÍCULA 
Nº 

CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

DÁRCIO GUEDES 42.581-8 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DAE-3 

LUZANDA VILAR LOPES LEITÃO 41.496-4 CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAL DAS-1 

DILSON JOSÉ DE OLIVEIRA LEÃO 46.136-9 CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DAS-1 

MARTHA MONTEIRO BARBOSA DE ALMEIDA 41.485-9 DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE BENS MOVEIS  

DAE-3 

LILIAN PAIVA ROCHA COELHO  DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DAE-2 

GIUSEPPE DE SALES SILVA  CHEFE DA DIVISÃO DE POSSE E 
CONTROLE DE PESSOAL 

DAS-1 

MARIA ENILDA VIEIRA SOARES 45.829-5 DIRETORA DO CENTRO DE 
TREINAMENTO 

DAE-3 

MARCONDES SILVA MENESES 54.223-7 CHEFE DO CENTRO DE REABILITAÇÃO 
DOS DEPENDENTES QUÍMICOS 

DAE-3 

GEO LUIZ DE SOUZA FONTES -- ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

ALESSANDRA GURGEL DA COSTA 23.903-8 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

JOÃO PORTELA JUNIOR 25.650-1 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

HELENA MARÓJA 41.493-0 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

ODILSON PAES DE CARVALHO ROCHA 45.754-0 ASSESSOR TÉCNICO DAE-3 

 

Portaria nº 391 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

 

NOME MATRÍCULA 
Nº 

CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

HENRIQUETA DANIELLE DA SILVA
VASCONCELOS 

54.807-3 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

RITA DE CÁSSIA A. FERREIRA 04.999-9 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

 

LINDOIA MORAES DE OLIVEIRA 31.736-5 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

JOSÉ NICÁCIO FILHO 31.824-8 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

MARIA AUXILIADORA MARTINS M. GARRO 33.711-1 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

ANA EMILIA CORREIA FONTES 42.578-8 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

ANGELO GIUSEPPE DE OLIVEIRA COSTA 42.597-4 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

HENRIQUE BERNARDO NETO COUTINHO  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

ERIKA DO AMARAL VERAS  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

MARCELLA DE FÁTIMA VANDERLEY PESSOA  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

MARIA DE FÁTIMA CRUZ VIEGAS 12.608-0 CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E 
PAGAMENTO DE PESSOAL 

DAS-1 

 

PORTARIA Nº392          Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, MARIA 
AUXILIADORA MARTINS M. GARRO, matrícula nº 33.711-1, Presidente, 
símbolo DAE-3, EMILIA DE RODAT DE SOUSA SILVA, matricula nº 24.124-5 
e MANOEL TAIGY DE Q. MELLO NETO, matrícula nº 15.109-2, Membros, 
símbolo DAS-1, para constituírem a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº393                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, MARIA DO 
ROSÁRIO SOARES DA COSTA, matrícula nº 12.843-1, para responder pelo cargo 
em comissão, símbolo DAE-2, de PRESIDENTE da COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  da 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº394                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, HÉLIO 
ROBERTO DE LUNA , matrícula nº 47.154-2, para responder pelo cargo em 
comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE da SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 005/08

PORTARIA Nº395                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, MARIA DO 
SOCORRO C. FERREIRA, matrícula nº 27.348-1, para responder pelo cargo em 
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE FINANÇAS, da 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº396                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino,  JOÃO 
ALEXANDRE CORREIA, matricula nº 32.089-7, para responder pelo cargo em 
comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE CADASTRO DE 
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇO, da SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

 

PORTARIA Nº397                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino,  JOSÉ LEITE 
SOBRINHO, matricula nº23.618-7 , para responder pelo cargo em comissão, 
símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, da 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº359                                      Em, 06  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear  ADELMAR VINAGRE RÉGIS 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO. 

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2009. 

 

PORTARIA Nº398                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, NELSON 
PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5, para responder pelo 
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO CENTRAL, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº399     Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I - EXONERAR todos os cargos em comissão 
nomeados na estrutura administrativa do Instituto de Previdência Municipal , 
constantes do Anexo I, Tabela A, Quadro Único da Lei Municipal nº 10.429/2005 e 
modificações posteriores. 

II - NOMEAR para exercer os cargos em 
comissão no Instituto de Previdência Municipal - IPM, constantes do Anexo I, do 
presente decreto. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

Portaria nº 399 de 16 de janeiro de 2009 

ANEXO I 

NOME 
MATRÍCULA 

Nº 
CARGO SÍMBOLO 

CRISTIANO HENRIQUE SILVA SOUTO 60.0059 CHEFE DA ASSESSORIA JURIDICA DAE-3 

EVALDO ANDRE CAMPOS 600067 CHEFE DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DAS-1 

LEONARDO BEZERRA CAVALCANTI 600181 CHEFE DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 

DAÍ-1 

ROSIBERTO CARLOS DA SILVA SANTOS  ASSESSOR ESPECIAL DAE-3 

MARIA CELIA FERNANDES C. BRITO 600148 ASSESSOR ESPECIAL DAE-3 

MARIA DAS DORES FREIRE DA SILVA 600091 CHEFE DO SETOR DE PESSOAL DAÍ-2 

MOACIR DO CARMO TENÓRIO JUNIOR 600075 CHEFE DA SEÇÃO DE INFORMÁTICA  DAÍ-1 

SONIA MARIA RODRIGUES DA SILVA 600199 ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

JANAINA DA SILVA ARAUJO  CHEFE  DA SECRETARIA PESSOAL DAE-3 

VERONICA TOMAZ DE OLIVEIRA   CHEFE DA DIVISÃO DE PREVIDENCIA DAS-1 

PEDRO LUIZ FRANCO COUTINHO  ASSISTENTE DE GABINETE DAS-3 

 

PORTARIA Nº411                                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear  MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA 
ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 



Pág. 006/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº400                    Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, MARIA IVETE 
CRUZ DE ANDRADE, matrícula nº 14.182-8, para responder pelo cargo em 
comissão,  símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO  DE DIREITOS E 
BENEFÍCIOS , da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº401                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Designar, em caráter interino, ZORAIDE 
COUTINHO MENEZES HONORATO, matrícula nº 31.868-0, para responder 
pelo cargo em comissão,  símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE 
E CONCESSÃO DE VANTAGENS, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº402                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear GIOVANIA MARIA RAMOS 
LOPES CUNHA, matrícula nº 54.748-4, para exercer o cargo em comissão , 
símbolo DAE-1, de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO PREFEITO. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº403                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear DIANA SOCORRO GUERRA 
BARRETO, matrícula nº 42.596-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DA SAÚDE. 

III  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 
de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº404                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear EUDMARCOS MEDEIROS DE 
FARIAS para exercer o cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO, símbolo 
STA-2, da AUTARQUIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº405                   Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear  ORLANDO SOARES DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR  
DE OPERAÇÕES da AUTARQUIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 007/08

PORTARIA Nº406                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear RENATO MARTINS LEITÃO para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO da AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº407                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear  LUCIA DE FÁTIMA DIAS , 
matrícula nº 12.688-8 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de 
CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da SECRETARIA DAS FINANÇAS. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº408                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear MÁRCIA BARROSO GONDIM 
COUTINHO para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR 
TÉCNICO, da SECRETARIA DAS FINANÇAS. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

 

PORTARIA Nº409                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear MARIA ALINE LOPES DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA , da SECRETARIA DAS 
FINANÇAS. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº410                  Em, 16  de janeiro de 2009. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o 
art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei 
Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 

 

RESOLVE: 

I – Nomear NAYALLE TEREZA FERREIRA 
MARCULINO para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de 
ASSISTETNE DE GABINETE , da SECRETARIA DAS FINANÇAS. 

II  - Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2009. 

FUNJOPE

PORTARIA Nº 001/2009                                                                 21 de janeiro de 2009. 
 
                                    
                                               O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa 
- FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e no 
Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, 
de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores. 
 
 
 
                                                R E S O L V E: 
 
 
                                                I.     EXONERAR todos os cargos em comissão nomeados 
na estrutura administrativa da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, constantes 
do Anexo III, Quadro único da Lei Municipal n° 10.429/2005 e modificações posteriores.  
 
                                               II.   NOMEAR para exercer os cargos em comissão na 
Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, constantes do Anexo I, do presente 
decreto. 
  
                                              III.    Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de janeiro de 
2009. 
  

Diretor Executivo



Pág. 008/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

Portaria nº 001 de 21 de janeiro de 2009 
 

ANEXO I 
 

 

NOME MATRÍCULA N° CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

ADRIANA HELENA SOUZA UCHÔA 102-3 Chefe da Secretaria Pessoal DAE-3 

MARGARETE ALMEIDA NEPOMUCENO 090-6 Chefe da Assessoria de Comunicação Social DAE-3 

MARIA DÉA LIMEIRA FERREIRA DOS SANTOS 195-3 Chefe da Assessoria de Assuntos Pedagógicos DAE-3 

RUI CÉSAR DE VASCONCELOS LEITÃO 543-5 Diretor de Administração, Finanças e Planejamento DAE-2 

OSÉAS NAZÁRIO DE OLIVEIRA 507-1 Chefe da Divisão de Administração DAS-1 

MARIA CONSUÊLO DA NÓBREGA DANTAS 325-5 Chefe da Divisão de Orçamentos e Finanças DAS-1 

FERNANDA MÁRCIA DE MEDEIROS SVENDSEN 017-5 Chefe da Divisão de Convênios DAS-1 

JOSÉ DO NASCIMENTO LIRA NETO 123-6 Chefe da Divisão de Artes Cênicas DAS-1 

LÚCIA DE FÁTIMA FRANÇA DE OLIVEIRA 509-6 Chefe da Divisão de Artes Plásticas DAS-1 

JOSÉ EMILSON RIBEIRO DA SILVA 106-6 Chefe da Divisão de Cultura Popular DAS-1 

ANA BÁRBARA RAMOS DA SILVA 352-2 Chefe da Divisão de Áudio-Visual DAS-1 

ANGELA AUGUSTA NAVARRO COSTA SCHINKE 351-4 Chefe da Divisão de Dança DAS-1 

PETRA RAMALHO SOUTO 410-3 Chefe da Divisão de Literatura, Biblioteca e Editoração DAS-1 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 508-8 Chefe da Divisão de Música DAS-1 

WAGNER SPAGNUL 41.603-7 Chefe da Divisão de Promoção de Eventos DAS-1 

ADELSON MACHADO 25.925-0 Mestre da Banda de Música DAS-1 

ROGÉRIO BORGES DE SOUZA 25.902-1 Mestre-Adjunto da Banda de Música DAS-2 

ADAILTON SIMPLICIO DE MEDONÇA FILHO 38.737-1 Músico DAÍ-1 

ALLISON QUIRINO NUNES VICENTE 540-1 Músico DAÍ-1 

BEM HUR CARVALHO DA SILVA 29.325-3 Músico DAÍ-1 

 

CICERO FIRMINO DA SILVA 26.4237 Músico DAÍ-1 

CLÓVIS TADEU LACERDA ALENCAR 29.810-7 Músico DAÍ-1 

DACIANO ALVES DE LIMA 32.253-9 Músico DAÍ-1 

DAVID XAVIER MARTINS 130-9 Músico DAÍ-1 

EDNILZA SANTOS DO NASCIMENTO 30.598-7 Músico DAÍ-1 

EDSON BATISTA DE LIMA 33.909-1 Músico DAÍ-1 

EGBERTO DA SILVA LIMA 32.512-1 Músico DAÍ-1 

EMANUEL DE SOUZA MATOS 131-7 Músico DAÍ-1 

ERIVALDO DA SILVA 32.133-8 Músico DAÍ-1 

FRANCISCO ALESSANDRO ALVES 29.461-6 Músico DAÍ-1 

FRANCISCO DA SILVA 25.910-1 Músico DAÍ-1 

FREDSON LUIZ PEREIRA DA SILVA 355-7 Músico DAÍ-1 

GERALDO FERREIRA DE ARAÚJO 25.919-5 Músico DAÍ-1 

GILVAN PEREIRA DA SILVA 29.326-1 Músico DAÍ-1 

HAVESKILL FRAÇOIS ALVES RODRIGUES 39.440-8 Músico DAÍ-1 

HELIÉBER PESSOA DA SILVA 529-1 Músico DAÍ-1 

HONÉSIMO ALVES DE ARAÚJO FILHO 30.596-1 Músico DAÍ-1 

IRAN ALVES BEZERRA 31.752-7 Músico DAÍ-1 

ISAAC DA SILVA SANTOS 34.426-5 Músico DAÍ-1 

JOÃO INÁCIO DA COSTA 29.996-1 Músico DAÍ-1 

JOSÉ EDILSON HENRIQUE CHAVES 188-1 Músico DAÍ-1 

JOSÉ GOMES DE ALMEIDA 33.843-5 Músico DAÍ-1 

JOSÉ FERNANDES MOREIRA NETO 544-7 Músico DAÍ-1 

JOSÉ WILKER AUGUSTO DA SILVA  132-5 Músico DAÍ-1 

JOSINALDO BARBOSA DO NASCIMENTO 25.911-1 Músico DAÍ-1 

MARCIA MARIA DE ARAUJO NASCIMENTO 30.597-9 Músico DAÍ-1 

MARCOS ANTONIO VIDAL DE SOUZA 28.687-7 Músico DAÍ-1 

MARIA LEOPOLDINA LIMA CARDOSO 539-8 Músico DAÍ-1 

MAURICIO CESAR DE SOUZA 29.328-8 Músico DAÍ-1 

MAURILIO CARLOS DE SOUZA 25.914-4 Músico DAÍ-1 

NIEDJA MONTEIRO DE SENA 29.033-5 Músico DAÍ-1 

PAULO ALBERTO DA SILVA 134-1 Músico DAÍ-1 

PEDRO WELLINGTON DE ALEXANDRIA  26.583-7 Músico DAÍ-1 

PLINIO PAULO SOUTO DE ANDRADE 133-3 Músico DAÍ-1 

RIVALDO DE ARAUJO DIAS 28.936-1 Músico DAÍ-1 

ROBERTO ANGELO SABINO  354-9 Músico DAÍ-1 

ROGERIO BORGES DE SOUZA 25.902-1 Músico DAÍ-1 

ROGERIO LIMA DE SOUZA 26.783-1 Músico DAÍ-1 

SERGIO RICARDO DE ARAUJO MADEIRO  37.873-9 Músico DAÍ-1 

SEVERINO COSTA DE LIMA 31.165-1 Músico DAÍ-1 

THALLYANA BARBOSA DA SILVA 309-3 Músico DAÍ-1 

UBIRAJARA PAULO DA SILVA SIMOES 536-3 Músico DAÍ-1 

VALDERLAN LOPES DA SILVA 25.904-7 Músico DAÍ-1 

VALDERLY FERREIRA DA SILVA 25.903-9 Músico  DAÍ-1 

VALDOMIRO DE CARVALHO 535-5 Músico DAÍ-1 

VICENTE DAVID DE QUEIROZ FILHO 25.915-2 Músico DAÍ-1 

WILTON GERALDO DE ARAUJO  29.486-1 Músico DAÍ-1 

ZACARO PINTO FEITOSA 215-1 Músico DAÍ-1 

WALQUER CRUZ DA COSTA  545-8 Chefe da Seção de Cópia de Partituras e Reprodução  DAÍ-1 

GUSTAVO GINES DE PACO DE GEA  159-7 Mestre da Orquestra de Câmera DAS-1 

ABIMAEL DE OLIVEIRA SILVA 213-5 Músico de Câmera DAÍ-1 

ABINOAN ELIAS DOS SANTOS 143-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

ADNILTON SOARES DE FRANÇA 144-9 Músico de Câmera DAÍ-1 

ADRIANA DE ALMEIDA SOUSA 189-9 Músico de Câmera DAÍ-1 

ALESSANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 145-7 Músico de Câmera DAÍ-1 

ALISSON BRAULIO DE AGUIAR AZEVEDO 305-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

ANDRESSA SOUTO LIMA  304-2 Músico de Câmera DAÍ-1 

ANDRÊYNE DINDÁ DUARTE GUERRA 525-8 Músico de Câmera DAÍ-1 

ANNE KATARINE LEITE DE SOUZA 522-3 Músico de Câmera DAÍ-1 

ANTONIO RAMOS NOGUEIRA FERNANDES 147-3 Músico de Câmera DAÍ-1 

AYNARA DILMA VIEIRA DA SILVA  306-9 Músico de Câmera DAÍ-1 

AYSLLANY EDIFRANCE SOUZA RAMOS 519-3 Músico de Câmera DAÍ-1 

DANIELA ALEXANDRA DE PACO GEA DUTRA 150-3 Músico de Câmera DAÍ-1 

DANILO CARDOSO DE ANDRADE 300-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

DENISE BELARMINO DE FARIAS AMORIM 523-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

EGON ANDRES FIGUEROA ELGUETA  152-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

ERLAINE SOUZA DA SILVA 158-9 Músico de Câmera DAÍ-1 

FELICIA MONTEIRO COELHO 155-4 Músico de Câmera DAÍ-1 

FERNANDA LÚCIA ACIOLI FURTADO 190-2 Músico de Câmera DAÍ-1 

FLAVIANO GALVÃO DE LIMA 154-6 Músico de Câmera DAÍ-1 

FRANCIEUDO DA SILVA TORRES 185-6 Músico de Câmera DAÍ-1 

GILVANILDO DE AQUINO SENA 156-2 Músico de Câmera DAÍ-1 

GUSTAVO HENRIQUE SOUZA MIRANDA 532-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

HERCILIO ANTUNES NUNES COSTA  157-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

IZADORA DE FRANÇA SANTOS 191-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

JOÃO HENRIQUE CASSIMIRO DE OLIVEIRA  162-7 Músico de Câmera DAÍ-1 

JORGE LUÍZ GONZAGA MONTE DA COSTA 506-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

JOSÉ EUNILTON FERREIRA DE ARAÚJO 161-9 Músico de Câmera DAÍ-1 

KAROLINE SOUZA MENEZES  520-7 Músico de Câmera DAÍ-1 

LUIZ BENEDITO DE OLIVEIRA JÚNIOR  526-6 Músico de Câmera DAÍ-1 

LUZ YANAINA ALVAREZ CAMPOS 163-5 Músico de Câmera DAÍ-1 

MARCELO ANTONIO FERNANDES
VASCONCELOS 

183-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

MARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 531-2 Músico de Câmera DAÍ-1 

MARINA TAVARES ZENAIDE MARINHO 165-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

MARX RODRIGUES DE ALMEIDA QUEIROZ 167-8 Músico de Câmera DAÍ-1 

MIRNA DE BRITO HIPÓLITO 168-6 Músico de Câmera DAÍ-1 

PAULO EDUARDO DA SILVA FRANÇA 303-4 Músico de Câmera DAÍ-1 

RENATA SIMÕES BORGES DA FONSECA  301-8 Músico de Câmera DAÍ-1 

RODRIGO DE ALMEIDA ELOY LOBO 528-2 Músico de Câmera DAÍ-1 

THAISSA ANDRADE SANTIAGO 178-3 Músico de Câmera DAÍ-1 

THIAGO WANDERLEY FORMIGA 541-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

WAGNER SANTANA DE ARAUJO 179-1 Músico de Câmera DAÍ-1 

WILSON BARBOSA DANTAS  180-5 Músico de Câmera DAÍ-1 

ANSELMO LUIS DE OLIVEIRA FERREIRA  360-3 Assessor Técnico  DAE-3 

IARA NEVES MACHADO FARIAS  505-3 Assessor Técnico  DAE-3 

LUCINÉA MAIA DE SOUZA BEZERRA 102-3 Assessor Técnico  DAE-3 

EDGARD JOSÉ PESSOA QUEIROZ  534-7 Assessor Técnico  DAE-3 

ALCIMAR JOSÉ SILVA 515-1 Assistente de Gabinete DAS-3 

ALEXANDRE MACEDO DE ALBUQUERQUE 117-1 Assistente de Gabinete DAS-3 

ANA CAROLINA MENDES ALVES 210-1 Assistente de Gabinete DAS-3 

HILDEBRANDO BARBOSA LINS 108-2 Assistente de Gabinete DAS-3 

MURILLO RIBEIRO CÂNDIDO 208-9 Assistente de Gabinete DAS-3 

SANDRO PITA BRITO 250-0 Assistente de Gabinete DAS-3 

 

PORTARIA Nº 002/2009                                                          Em, 21 de janeiro de 2009. 
 
 
 
                                               O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa 
- FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e 
o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores e nos termos da Lei n° 
8.666/1993. 
 
 
 
                                                R E S O L V E: 
 
 
                                             I.  Nomear ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA 
TRAVASSOS, matrícula n° 311-5, Presidente, símbolo DAS-1, GERÔNIMO MANOEL 
MELLO DO NASCIMENTO, matrícula n° 17.605-2 e MARIA APARECIDA DE 
ALMEIDA, matrícula n° 8.721-1, Membros, símbolo DAS-2 e HILDEBRANDO 
BARBOSA LINS, matrícula n° 108-2 e FERNANDA MÁRCIA DE MEDEIROS 
SVENDSEN, matrícula 18.068-8, Suplentes, da COMISSÃO DE LICITAÇÃO, da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE. 
 
 
                                              II.    Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de janeiro de 
2009. 

Diretor Executivo

Diretor Executivo

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 004/2009                                                          Em, 21 de janeiro de 2009. 
 
 
 
                                               O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa 
- FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e o 
Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995. 
 
 
 
                                                R E S O L V E: 
 
 
                                             I.     NOMEAR o Pregoeiro e Equipe de Apoio de Licitações 
denominado “pregão”, desta Fundação, nos termos do artigo 118 da Lei Federal n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Federal n° 10.520 de 17 de junho de 1993, Lei Federal n° 
10.520 de 17 de julho de 2002 e ainda Decreto Municipal n° 4.985/2003, com a seguinte 
composição: 
 
 
ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA TRAVASSO, Matricula n° 311-5, Pregoeira; 
GERÔNIMO MANOEL MELLO DO NASCIMENTO, Matrícula n°17.605-2, Apoio; 
MARIA APARECIDA DE ALMEIDA, Matrícula n° 8.721-1, Apoio; 
HILDEBRANDO BARBOSA LINS, Matrícula n° 108-2, Suplente; 
FERNANDA MÁRCIA DE MEDEIROS SVENDSEN, Matrícula n° 18.068-8, Suplente; 
  
 
                                              II.    Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de janeiro de 
2009. 

PORTARIA Nº 003/2009                                                          Em, 21 de janeiro de 2009. 
 
                                  
 
                                               O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa 
- FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e o 
Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995, nos termos das Leis n° 8.666/1993 e n° 
10.520/2002, Decretos Municipais n° 4.985/2003 e 5.717/2006. 
 
 
 
                                                R E S O L V E: 
 
 
                                             I.  Designar ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA 
TRAVASSOS, matrícula n° 311-5, Presidente, GERÔNIMO MANOEL MELLO DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 17.605-2 e MARIA APARECIDA DE ALMEIDA, 
matrícula n° 8.721-1, 1° e 2° Secretário, respectivamente e HILDEBRANDO BARBOSA 
LINS, matrícula n° 108-2 e FERNANDA MÁRCIA DE MEDEIROS SVENDSEN, 
matrícula 18.068-8, Suplentes, para comporem a COMISSÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, da FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE. 
 
 
                                              II.    Esta portaria retroage seus efeitos para 02 de janeiro de 
2009. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 009/08

EMLUR

PORTARIA Nº 001/2009. 
 
 
                                O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA 
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – EMLUR, no uso de 
suas atribuições  que lhe são conferidas pelo artigo 8º do Decreto 
Municipal  nº 2.242/92, de 10 de fevereiro de 1992 e, ainda, acatando 
orientação técnico-administrativa da Direção da Autarquia, resolve 

  

 
    EXONERAR os ocupantes de Cargos em 
Comissão desta Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - 
EMLUR. 
 
                                        Os efeitos administrativos e financeiros da 
presente Portaria,  entrarão em vigor a partir desta data.  
 
     EMLUR – Autarquia Especial Municipal de 
Limpeza Urbana, em 02 de  janeiro de 2009. 
 
    Dê-se conhecimento. 
 
    CUMPRA-SE. 

PORTARIA Nº 002/2009. 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo  34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
                                  NOMEAR MARCIA LAUREANO DA SILVA, 
para exercer em comissão, o Cargo de Assessor Especial, símbolo DAE-3. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a 02 de janeiro corrente. 
 

          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 
Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 003/2009. 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

  
                                  NOMEAR IGOR BERGSON MORAES 
VASCONCELOS, para exercer  em comissão, o Cargo  de Assistente de 
Gabinete, símbolo DAS-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

 
PORTARIA Nº 004/2009. 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

         
                                  NOMEAR FABIANO LIRA CAVALCANTE, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-3, 
do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 006/2009. 
 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

          
                                  NOMEAR CARLOS JOSÉ NUNES, para exercer  
em comissão, o Cargo  de Assessor Especial, símbolo DAE-3, do Quadro 
de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 
Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 005/2009. 
 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

           
                                  NOMEAR FRANCISCO NEUMAN HOLANDA 
LINS, para exercer  em comissão, o Cargo  de  Chefe da Divisão de 
Controle de Pessoal, símbolo DAS-3, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 



Pág. 010/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 007/2009. 
 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

 
           

                                  NOMEAR THIAGO MANOEL COSTA SOARES, 
para exercer  em comissão, o Cargo  de Assistente de Gabinete, símbolo 
DAS-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 008/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 
           

                                  NOMEAR JOSÉ MAURÍCIO FERREIRA 
CABRAL, para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de 
Controle de Pagamento, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 009/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - 
EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 34, Parágrafo 
Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei 
Municipal 10.429/2005, resolve 

                                  NOMEAR MARCOS BESERRA DA SILVA, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de Pessoal, símbolo 
DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 010/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR GENILSON EMÍDIO DE SOUZA, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Diretor Departamento de Pessoal e 
Serviços Gerais, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 011/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR FRANCISCO ROBERTO DE 
CARVALHO, para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão 
de Reciclagem, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 
 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 011/08

PORTARIA Nº 012/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 
           

                                  NOMEAR JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de Fiscalização, 
símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 013/2009. 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR CARLOS ARAÚJO RODRIGUES, 
para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de 
 Gerenciamento e Controle, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores 
desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

                                  NOMEAR GEORGE ALVES NOVAIS DE 
CARVALHO, para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão 
de Registros Contábeis, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 015/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 
           

                                  NOMEAR JANE LOURDES DE SOUZA, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de Tesouraria, 
símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 016/2009. 
 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR EUDES HENRIQUE DE LIMA, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-3, 
do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 014/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - 
EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 34, Parágrafo 
Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei 
Municipal 10.429/2005, resolve 



Pág. 012/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 017/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

 
           

                                  NOMEAR JOÃO BATISTA LOPES FILHO, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe de Setor de Fiscalização, símbolo 
DAI-2, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 018/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

 
           

                                  NOMEAR MARCOS ASCHOFF BRANDÃO DA 
ROCHA, para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Unidade de 
Informática, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 019/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - 
EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 34, Parágrafo 
Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei 
Municipal 10.429/2005, resolve 

NOMEAR CLODOALDO DE SOUZA LIRA, para exercer  em 
comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de Gestão dos Resíduos da 
Construção Civil e Demolição, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores 
desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 020/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992,  combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR ELMA MARIA XAVIER, para exercer  
em comissão, o Cargo  de Diretora do Departamento de Valorização e 
Recuperação de Resíduos Sólidos, símbolo DAE-3, do Quadro de 
servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 021/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
           

                                  NOMEAR FRANCISCO LUCAS DE SOUZA 
RANGEL NETO, para exercer  em comissão, o Cargo  de Diretor do 
Departamento de Apoio Técnico e Planejamento, símbolo DAE-3, do 
Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 013/08

PORTARIA Nº 022/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992,  combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR ALDA MARIA DE BRITO 
MARINHO, para exercer  em comissão, o Cargo  de Diretora do  
Departamento Contábil e Financeiro, símbolo DAE-3, do Quadro de 
servidores desta Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 023/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR EDMILSON FONSECA, para exercer  
em comissão, o Cargo  de Diretor do  Departamento de Tratamento e 
Disposição Final, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 024/2009. 
 
 

 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 
 

                                  NOMEAR FRANCISCO NOÉ ESTRELA, para 
exercer  em comissão, o Cargo  de Diretor do  Departamento de Remoção e 
Resíduos Sólidos, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 

 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 025/2009. 
 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

           
                                  NOMEAR EDUARDO AUGUSTO DE MELO, 
para exercer  em comissão, o Cargo  de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta 
Autarquia. 

 
 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 



Pág. 014/08    *    n° 1148    *    João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009                                                              SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 029/2009. 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
           

                                  NOMEAR ANA LÚCIA MEDEIROS 
MAGLIANO DE ALMEIDA, para exercer  em comissão, o Cargo  de 
Chefe da Divisão de Informações Gerenciais, símbolo DAS-1, do Quadro 
de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 028/2009. 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, 
combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

           
                                  NOMEAR SÍLVIA MORGANA SOUTO 
BARBOSA, para exercer  em comissão, o Cargo  de Assistente de 
Gabinete, símbolo DAS-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 030/2009. 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
 

                                  NOMEAR JORGE LUIZ CAMILO DA SILVA, 
para exercer  em comissão, o Cargo  de Chefe da Divisão de Remoção 
Regular, símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 

          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 
Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 031/2009. 
 
 

          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 
de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, 
combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

           
 

                                  NOMEAR INÁCIO JOSÉ RIBEIRO 
MONTENEGRO, para exercer  em comissão, o Cargo  de Assessor 
Especial, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 032/2009. 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 

 
           

                                  NOMEAR ISABELA CAVALCANTI DE LIMA, 
para exercer  em comissão, o Cargo  de Assessor Técnico, símbolo DAE-3, 
do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                             João Pessoa, 11 a 17 de janeiro de 2009    *    n° 1148    *    Pág. 015/08

PORTARIA Nº 038/2009. 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, 
combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 
 

           
                                  NOMEAR ANA ELIZABETH TORRES SOUTO, 
para exercer  em comissão, o Cargo da  Assessoria  de Comunicação, 
símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem a  02 de  janeiro corrente. 
 

          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 
Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 040/2009. 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 
 

           
                                  NOMEAR PEDRO ATILANO DE LEITE 
AYRES, para exercer  em comissão, o Cargo  Chefe de Setor de 
Fiscalização, símbolo DAI-2, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 

PORTARIA Nº 041/2009. 
 

 
          O Superintendente da Autarquia Especial Municipal 

de Limpeza Urbana - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no Artigo 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de 
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve 
 

           
                                  NOMEAR IZABEL MARIA MOURA ALVES, 
para exercer  em comissão, o Cargo  Membro da Comissão de Licitação, 
símbolo DAS-2, do Quadro de servidores desta Autarquia. 

 
         Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria 

retroagem  a  02 de  janeiro corrente. 
 
          EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza 

Urbana, em 06 de janeiro de 2009. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

